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fl:o 85.

Af herr H. F. A. E. Pailtzarhiellll, om tullfrihet för hylsor,
kulor och tändhattar till vissa mauserpatroner.

•

Genom cirkulär af den 15 december 1902 har arméförvaltningen 
föreskrifvit bland annat, att skarp ammunition till 6,5 mm. gevär från vissa 
kronans förråd, på rekvisition af vederbörande ordförande, må tillhanda
hållas landets skytteföreningar och skyttegillen till ett pris af 8 öre per 
patron, inberäknadt laddram.

Det torde kunna ifrågasättas, huruvida den härmed inslagna vägen 
för att från statens sida tillgodose de frivilliga skytteföreningarnas och 
skyttegillenas ammunitionsbehof är välbetänkt. I regeringens till 1900 års 
Riksdag inlämnade förslag till ammunitionsfabrik å Karlsborg beräknas 
kostnaden för hvarje skarp patron till 6,5 mm. mausergevär till 9,9 öre, 
då samtliga patrondelar tillverkas vid statens egna verkstäder, samt till 
10,9 öre, om hylsorna levereras af enskilda verkstäder, men tillverkningen 
i öfrigt utföres vid statens. Skillnaden mellan det nu senast bestämda för
säljningspriset, 8 öre per patron, och ofvan anförda tillverkningspris är 
emellertid så afsevärd, att det torde kunna antagas, att staten genom denna 
prisreduktion förlorar på hvarje patron, som säljes till skytteföreningarna. 
Skulle så vara förhållandet, så ökas därigenom på indirekt väg det anslag 
till ammunition m. m., som Riksdagen hvarje år beviljar till det frivilliga 
skytteväsendets befrämjande, hvilket väl icke är riktigt, hvarjämte denna 
form för tillhandahållandet af billig ammunition till skytteföreningarna 
gifvetvis verka därhän, att hädanefter inga enskilda fabriker kunna sälja 
ammunition till skytteföreningar. Till belysning af den omfattning försälj
ningen af mauserpatroner och omladdningar af mauserhylsor under år 1902 
vid en enskild fabrik uppnått, kan anföras, att aktiebolaget Svenska krut
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faktorierna i Landskrona ensamt under sagda år försålt 430,000 st. nya 
6,5 mm. mauserpatroner samt omladdat 565,000 st. 6,5 mm. mauserhylsor.

Visserligen torde det vara allmänt erkändt såsom ett oeftergifligt 
villkor för uppehållande af den för vårt lands försvar sa betydelsefulla 
skytterörelsen och densammas vidare utveckling på frivillighetens väg, att 
staten i så stor utsträckning, som ske kan, ej allenast bereder skyttar i 
värnpliktsåldern tillgång till fri ammunition, utan äfven öfriga aktiva med
lemmar i skyttegillen och skytteföreningar tillfälle att på ett lätt och be
kvämt sätt förskaffa sig behöflig ammunition till ett så billigt pris som 
möjligt. Men detta mål skulle för visso kunnat vinnas utan att staten 
därför behöft vidtaga åtgärder, som på ett mindre hänsynsfullt sätt beröra 
tredje mans lofliga intressen. Genom att anslå till hvarje skytteförening ett 
efter antalet aktiva medlemmar lämpadt antal skarpa patroner, som kostnads
fritt tillhandahöllos, höja det direkta anslaget till det frivilliga skytteväsendets 
befrämjande samt bestämma det pris, som skytteföreningarna hade att betala för 
ammunition, som behöfdes — utöfver den gratis lämnade — till statens eget 
beräknade tillverkningspris, skulle på ett fullt lojalt sätt ändamalet vunnits, 
utan att staten uppträdt som konkurrent på den redan förut magra inhemska 
marknaden.

Under nuvarande förhållanden, sådana de blifvit genom utfärdandet 
af ofvannämnda arméförvaltningens cirkulär, torde borttagandet af tullen 
på patrondelar vara det närmaste medlet att i någon man återställa 
jämvikten.

Tullen å hylsor, kulor och tändhattar för 6,5 mm. mauserpatroner 
utgår nu med respektive 35,50 och 120 öre per kg. Bortfaller denna tull, 
så bli därigenom äfven andra fabriker än statens i tillfälle att tillhanda
hålla skytteföreningar och skyttegillen mauserpatroner billigare än hittills. 
Priset kunde då nedbringas med ett öre per ny patron mot det nuvarande 
och omladdning af hylsor kunna utföras ett hälft öre billigare än nu.

Med anledning af det här anförda, får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville besluta, att hylsor, kulor och 
tändhattar till 6,5 mm. manserpatroner — 6,5 mm. skarpa 
patroner m/94 — må vid införsel vara tullfria.

Stockholm den 26 januari 1903.
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H. Pantzarhielm.


